
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1609 del 31/10/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO RINNOVO SCIA 

VIGILI DEL FUOCO LICEO ROMAGNOSI DI PARMA E ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA- AFFIDAMENTO 

E IMPEGNO DI SPESA - CIG B3E9B6AF33

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del  D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi; 
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione 2024 – 2026 e  con cui  sono stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026; 

- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 – 2026; 

- il  Piano  Integrato di  Attività  ed Organizzazione 2024 – 2026, è stato  approvato  con 
D.P.n.16 del /31.01.2024; 

Determina n. 1609 del 31/10/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  18  del  29/4/2024  di  approvazione  della  3° 
variazione al bilancio di Previsione 2024-2026;

CONSIDERATO  CHE risulta  necessario  procedere  all’attestazione  di  rinnovo  periodico  di 
conformità antincendio relativo al Liceo classico Romagnosi e all’Istituto tecnico Paciolo. Pratica 
VVF N. 60 E 5301  

PRESO ATTO CHE:
- il servizio farà riferimento alle seguenti prestazioni: 

LICEO CLASSICO ROMAGNOSI (PRATICA VV.F. N. 60) – VIALE MARIA LUIGIA 1 PARMA 
attività individuate nell’elenco del DPR 151/2011: 

 PUNTO 67/4/C: Scuole e simili, con numero di persone presenti > 300 
 PUNTO 65/1/B:  Locali  di  spettacolo  e  di  trattenimento  in  genere,  impianti  e  centri 

sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 
persone fino a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 
200 mq.

ISTITUTO TECNICO PACIOLO (PRATICA VV.F. N. 5301) – VIA MANZONI 6 FIDENZA PR 

attività individuate nell’elenco del DPR 151/2011: 

 PUNTO 67/4/C: Scuole e simili, con numero di persone presenti > 300 
 PUNTO 65/2/C:  Locali  di  spettacolo  e  di  trattenimento  in  genere,  impianti  e  centri 

sportivi, palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 100 
persone fino a 200 persone ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 
200 mq. 

 PUNTO 74/3/C: Impianti produzione calore con potenzialità superiore a 700 KW 
 PUNTO 34/1/B: Depositi  di carta, cartoni e prodotti  cartotecnici,  archivi  di  materiale 

cartaceo, biblioteche superiore a 5000 kg fino a 50000 kg

La prestazione tecnica è finalizzata all’ottenimento dell’attestazione di  Rinnovo Periodico di 
Conformità Antincendio. 

In dettaglio comprenderà: 
 sopralluoghi per la verifica ed il controllo della funzionalità dell'impianto antincendio ad 

idranti dei 2 istituti scolastici ; 
 compilazione della modulistica Ministeriale; 
 asseverazioni  della  funzionalità  degli  impianti  antincendio  redatte  su  modulo 

Ministeriale; 
 asseverazioni della funzionalità dell'impianto di rivelazione fumo/allarme incendio ove 

presenti; 
 versamenti alla Tesoreria Provinciale dello Stato degli oneri VVF (a nostro carico); 
 presentazione delle istanze tramite il Portale Regionale Accesso Unitario ed eventuale 

assistenza tecnica durante la visita di sopralluogo da parte VVF.

Valutata:
quale entità economica stimata delle prestazioni di cui sopra, un valore pari ad € 4.750,00, 
soggetto a ribasso, oltre a cassa previdenziale e I.V.A.; 
la rispondenza delle prestazioni di cui sopra alla categoria 75251110-4; 
l’inquadramento delle stesse prestazioni all’interno della I fascia di cui all’art. 4 comma 3 delle 
Linee Guida sull’affidamento di contratti pubblici approvate con Decreto Presidenziale n. 263 
del 20/12/2023;

APPURATO: 

Determina n. 1609 del 31/10/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



- preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  così  come  accertato  dal  sottoscritto  che,  in  qualità  di  RUP,  ha 
valutato,  in  particolare,  il  modesto valore dell’affidamento,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria; 

- che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
o affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o affidamento diretto  dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto,  peraltro  già  accessibile  dato 
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò 
comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei  tempi  e  duplicazione  di  attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 
n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che,  in  tema di  imposta di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici,  si  rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- che  non  risulta  essere  presente  alcuna  disponibilità  del  personale  dipendente  allo 
svolgimento  dell’incarico  in  oggetto,  come  evidenziato  nella  nota  del  dirigente  del 
Servizio  prot.  29464  del  21/10/2024,  emessa  a  seguito  di  specifica  ricognizione 
all’interno dell’ente (prot. n. 29005 del 17/10/2024);

DATO ATTO CHE: 
l’art.  17,  al  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede  che,  in  caso di  affidamento  diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti  alla  capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
ai sensi dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di cui all’oggetto; 
il CIG risulta essere B3E9B6AF33; 
- in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

Determina n. 1609 del 31/10/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VALUTATO CHE
- che l’operatore economico P.I. Benuccio con studio in Strada Cafragna n.9 – 43045 Fornovo 
di  Taro (PR) – P.IVA 02900930344 – C.F.  FRTBCC61D15G337S è in grado di  espletare le 
prestazioni  di  cui  necessita  l’Amministrazione  essendo  in  possesso  delle  competenze 
specialistiche richieste; 

- il preventivo fornito dal suddetto operatore economico, ammontante ad € 4.750,00, oltre 
cassa e I.V.A. di legge, risulta allineato agli obiettivi dell’Amministrazione Provinciale;

RITENUTO:
di affidare al suddetto operatore (P.I.  Benuccio con studio in Strada Cafragna n.9 – 43045 
Fornovo di Taro (PR) – P.IVA 02900930344 – C.F. FRTBCC61D15G337S) , le attività in parola 
per un importo di € 4.750,00, oltre a iva di legge e cassa previdenziale al 5% , per un totale 
complessivo di  € 6.084,75 , in quanto l’offerta risulta conveniente e adeguata rispetto alle 
finalità  perseguite  dalla  stazione appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  di cui 
all’oggetto; 

RITENUTO di dover assumere conseguente e idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO,  ai sensi  dell’art.  9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI INFINE: 
-  lo  Statuto  dell’ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 - il regolamento di disciplina dei contratti da ultimo modificato con atto C.P. n. 27/2023; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità.

DATO ATTO che l’affidamento in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- DI  APPROVARE  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e 
sostanziali del dispositivo;

- DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’operatore 
economico (P.I.  Benuccio con studio in Strada Cafragna n.9 – 43045 Fornovo di Taro 
(PR) – P.IVA 02900930344 – C.F. FRTBCC61D15G337S, per un importo pari a € 4.750,00 
oltre  a  iva  e  cassa  previdenziale  al  5%  per  un  totale  complessivo  di  €  6.084,75 
precisandosi  che  il  presente  provvedimento  assume  la  valenza  della  decisione  di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

- DI NON RICHIEDERE la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, 
comma 4, del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

- DI DARE ATTO che la  prestazione di  cui  al  presente atto  saranno rese e diverranno 
esigibili entro il 31 dicembre 2024;

Determina n. 1609 del 31/10/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- DI DARE ATTO che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole 
di finanza pubblica;

- DI  DARE  ATTO  che  l’aggiudicatario  è  soggetto  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 e è pertanto tenuto a fornire tutti 
gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  legge,  con  la  specificazione  che  il  mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto;

- DI  APPROVARE  il  relativo  schema  di  lettera  d’ordine,  allegato  al  presente  atto  per 
costituirne parte integrante e sostanziale

- DI PRECISARE, inoltre, che:
per l’incarico il CIG attribuiti  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, relativamente all’ affidamento 
di cui all’oggetto è B3E9B6AF33

- DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
la suddetta somma ammontante a € 6.084,75 inclusa cassa e I.V.A a carico al capitolo 
306500730000/0 prestazioni di servizi, del bilancio 2024 – 2026 annualità 2024;

- DI  CONFERMARE  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  con  avanzo  di  amministrazione 
applicato a seguito dell’approvazione del Rendiconto di gestione 2023;

- DI DARE COMUNICAZIONE all’operatore economico dell'avvenuto impegno contabile ai 
sensi dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 
36/2023

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1609 del 31/10/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3772 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 306500730000 / 0 Impegno 1388 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 6.084,75

EDILIZIA SCOLASTICA - Prestazioni
professionali (E190000194000)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

B3E9B6AF33

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 6.084,75

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1609 / 2024 

Proposta n. 3772/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO 
RINNOVO SCIA VIGILI DEL FUOCO LICEO ROMAGNOSI DI PARMA E ISTITUTO 
PACIOLO DI FIDENZA- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG B3E9B6AF33 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500730000/0 - FRETTO BENUCCIO - INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO RINNOVO 
SCIA VIGILI DEL FUOCO LICEO ROMAGNOSI DI PARMA E ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1388/2024 – euro €6.084,75 
----

Parma, lì 05/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


